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زمزمه صلوات در پارک لاله

مرکز تولید تئاتر و تئاتر عروسکی کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان به مناسبت فرارسیدن‌ ماه محرم 
و ایام سوگواری سیدالشــهدا)ع(، میزبان رویداد معنوی و هنری »زمزم صلوات« است. این رویداد تا چهارم 

تیر۱۴۰۵ ساعت ۱۷:۳۰ در پارک لاله تهران برگزار می‌شود و پذیرای کودکان، نوجوانان و خانواده‌هاست.

محرم به روایت تصاویر و اسناد 
نمایشگاه »محرم به روایت تصاویر و اسناد آرشیو ملی ایران« با نمایش ۱۱قطعه عکس و ۲۸عنوان سند، شامل 
اعلامیه‌ها، وقف‌نامه‌ها و مکاتبات اداری مرتبط با آیین‌های‌ماه محرم، در ساختمان آرشیو ملی ایران گشایش 

یافت. این نمایشگاه تا پایان محرم در کتابخانه ملی برپاست.

 با عزای تو نفس ‌می‌کشیم
واکنش کاربران شبکه‌های اجتماعی به محرم متفاوت امسال

علی الله‌سلیمی |  روزنامه‌نگار|  محرم در 
تقویم شیعه، ‌ماه حزن و اندوه و عزاداری گزارش

شیعیان در شــهادت حضرت اباعبدالله 
الحسین)ع( است؛‌ ماه پیروزی حق بر باطل و ایامی که 
یادآور حماسه‌های اباعبدالله‌الحسین)ع( و یاران باوفایش 

در صحرای کربلاست. با توجه به اینکه ‌ماه محرم با حادثه 
عاشورا عجین شده است، قرارگرفتن در این ایام، دل‌ها را 
پر از غم می‌‌سازد. پیروان و شیفتگان امام حسین)ع( این 
روزها، محافل و مجالس‌ را سیاهپوش کرده و به یاد آن امام 
شهید به عزاداری می‌‌پردازند. امسال ‌ماه محرم همزمان 

شده با ایامی که ملت مسلمان ایران سوگوار شهادت رهبر 
شهید انقلاب اسلامی حضرت آیت‌الله سیدعلی خامنه‌ای 
و شهدای جنگ تحمیلی اخیر است. کاربران شبکه‌های 
اجتماعی به این موضوع واکنش نشان داده‌اند که تعدادی 

از این واکنش‌ها را با هم مرور می‌کنیم.
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هیاهوی عالم و عالمیان دیگر فاقد اهمیت است، ما این 
چند صباح، با عزای تو نفس می‌کشیم.

#محرم #محرم_١٤٤٨ه.ق

از این پــس ایرانیان، واقعه عاشــورا را بهتر درک خواهند 
کرد... 

#خیابان_کشوردوست
#محرم 

#رهبر_شهید

مولای ما! بساط روضه‌ها را گسترده‌ایم؛بر سر هر کوی، 
بیرق عزا برافراشــته‌ایم و با اقتدای تو رخــت ماتم به تن 

کرده‌ایم... 
بیا و این محــرم تو نوحه خوانمان بــاش. بیا و تو رخصت 

عزایمان بده، بیا و تو برایمان لهوف بخوان
ــلْ‌لوِلَیِک‌ــالفْـَــرجَ  #اللّهـُمَّ‌عجَِّ

#محرم

ولی ما محرم امسال، برای شــما و جد غریب عطشانت 
خون گریه خواهیم کرد...

رهبر شهیدم 
#رهبرم 
#محرم

اولین محرم بعد از شهادت رهبر است.
 تو رفتی، اما راهت ماندگار است. این محرم را با اشک و 

عهد ادامه می‌دهیم... #محرم

اما ماتم ما امسال دوچندان است
ای #محرم ‌ماه ماتم آمدی 

Muharram #

یه عده درگیر جام جهانی‌اند، یه عده درگیر جنگ جهانی‌اند، 
ولی من درگیر توأم حسین)ع( جان  که جانِ جهانی... ‌

#محرم_١٤٤٨ه.ق  #صلی‌الله‌علیک‌یا‌اباعبدالله

ای #محرم ‌ماه ماتم، آمدی!
اولین ســالیه که خــون بــه دل، از ‌مــاه رمضان بــه محرم 
رســیده‌ایم. ما به جایی رســیدیم کــه »عاشــوراها« را در 
پیش رویمان قرار دادند، ‌خدایا! حساب ما رو از یزیدیان 

زمان جدا کن. #محرم۱۴۴۸

پیشنهاد کتاب

نگاه پدیدارشناسانه هانری‌کربن به واقعه کربلا

عاشورا، تجلی حماسه الهی
هانری کربن در شاهکار 4جلدی 
»اســام ایرانی« نگاهــی کاملًا 
متمایز، پدیدارشناســانه و باطنی 
به واقعــه کربلا و شــهادت امام 
حســین)ع( ارائه می‌دهد. کربن 
برخــاف تاریخ‌دانــان غربی که 
معمولاً به کربلا به‌عنوان یک حادثه 

محض سیاســی یا تاریخی در قرن اول هجری نگاه می‌کنند، 
این رویداد را در افق تاریخ قدســی و جغرافیای ملکوتی تشیع 

تحلیل می‌کند.
شهادت؛ مظهر مظلومیت و غیبت حقیقت

کربن در تحلیل خود، شهادت امام حسین)ع( را نقطه اوج تجلی 
مظلومیت انوار الهی   روی زمیــن می‌داند. از دیدگاه او، فاجعه 
کربلا نشــان‌دهنده تقابل همیشــگی میان »ظاهر« )قدرت 
دنیوی، حکومت سیاسی خلفا( و »باطن« )حقیقت معنوی و 

ولایت الهی( است.
پیوند باطنی عاشورا و مهدویت 

یکی از زیباترین تحلیل‌های کربن در »اسلام ایرانی«، پیوند‌زدن 
معنای عاشورا به مسئله مهدویت و ظهور است. او می‌نویسد که 
شهادت امام حسین)ع( و شهدای کربلا، وجدان تشیع را تکان 
داده و یک »حسرت و اشتیاق باطنی« را برای تحقق عدالت و 
بازگشت حق به حق‌دار ایجاد کرده است. از نظر کربن، عاشورا 
سرآغاز درام معنوی تشیع است که مظلومیت امام را به تصویر 
می‌کشــد و مهدویت غایت و تمام‌کننده این درام است که در 
آن، قائم آل محمد)عج( برای خونخواهی حقیقتِ به مســلخ 
رفته در کربلا و برپایی حاکمیت باطنی ظهور می‌کند؛ بنابراین 
انتظارِ ظهور در تفکر شیعی، پیوندی ناگسستنی با یاد و خاطره 

عاشورا دارد.
جغرافیای معنوی کربلا

کربن توضیح می‌دهد که خاک کربلا برای شیعه صرفاً یک مکان 
جغرافیایی در عراق نیست، بلکه تکه‌ای از جغرافیای معنوی و 
آسمانی است. زائر کربلا با سفر به این مزار، از مرزهای زمان و 
مکان مادی عبور می‌کند و به ساحت شهود باطنی وارد می‌شود.

خلاصه سخن کربن
کربن عاشورا را تجلی مابعدالطبیعه یک حماسه الهی می‌داند؛ 
درامی روحی که در آن امام و یارانش با آگاهی کامل از سرنوشت 
خود، مرگ مادی را به ابدیت معنوی تبدیل کردند تا مشــعل 

هدایت باطنی انسان‌ها برای همیشه روشن بماند.

نگاه

 هیئت؛ رسانه‌ای که شهر را 
به میدان روایت تبدیل می‌کند

در جهان امروز که رســانه‌ها بیــش از هر زمــان دیگری در 
شــکل‌دهی به افکار عمومی نقش دارند، تصور رایج این است 
که تنها شبکه‌های اجتماعی، پلتفرم‌های دیجیتال یا رسانه‌های 
رسمی می‌توانند جریان‌های فکری و فرهنگی جامعه را هدایت 
کنند. با این حال، در دل جامعه ایرانی نهادی ریشه‌دار وجود دارد 
که قرن‌ها پیش از ظهور رسانه‌های مدرن، کارکردی شبیه به 
یک رسانه اجتماعی داشته است؛ نهادی مردمی به نام »هیئت«.

هیئت در فرهنگ ایرانی ـ اســامی صرفاً یک محفل مذهبی 
یا مراسم آیینی نیســت. این نهاد در طول تاریخ بستری برای 
آموزش دین، انتقال فرهنگ، شــکل‌دهی به هویت جمعی و 
ایجاد همبستگی اجتماعی بوده است. از دل همین مجالس و 
گردهمایی‌ها، مفاهیم دینی و اخلاقی نسل به نسل منتقل شده و 
شبکه‌ای از روابط انسانی و اجتماعی شکل گرفته که نقش مهمی 

در پایداری فرهنگی جامعه داشته است.
یکی از ویژگی‌های مهم هیئت، مردمی بودن آن است. برخلاف 
بسیاری از ساختارهای رســمی، هیئت‌ها عموماً با مشارکت 
داوطلبانه مردم اداره می‌شوند. همین ویژگی باعث شده است که 
این نهاد از اعتماد اجتماعی بالایی برخوردار باشد و بتواند نقش 
مؤثری در شکل‌دهی به رفتارهای اجتماعی ایفا کند. ‌در چنین 
فضایی مردم صرفاً تماشاگر نیستند؛ آنها میدان‌داران اصلی این 

روایت جمعی‌اند. 
در عین حال، تحولات گسترده در عرصه ارتباطات و گسترش 
رسانه‌های دیجیتال، فرصت‌های تازه‌ای نیز پیش روی هیئت‌ها 
قرار داده اســت. اگر این نهــاد مردمی بتوانــد در کنار حفظ 
اصالت‌های تاریخی خود، از ابزارهای نوین رســانه‌ای نیز بهره 
بگیرد، دامنه اثرگذاری آن می‌تواند بســیار گســترده‌تر شود. 
حضور فعال در فضای مجازی، تولید محتوای فرهنگی متناسب 
با مخاطبان جوان و افزایش سواد رسانه‌ای فعالان هیئت ازجمله 

گام‌هایی است که می‌تواند به تقویت این نقش کمک کند.
در جهانی که »روایت« به یکی از مهم‌تریــن ابزارهای قدرت 
فرهنگی تبدیل شده است، هر جامعه‌ای نیاز دارد روایت خود از 
هویت، تاریخ و باورهایش را بازگو کند. هیئت‌ها با تکیه بر سرمایه 
اجتماعی گسترده و پیوند عمیق با فرهنگ مردم، ظرفیت آن را 

دارند که یکی از مهم‌ترین روایتگران این هویت باشند.
شاید بتوان گفت اگر رسانه‌های مدرن افکار عمومی را در فضای 
مجازی شــکل می‌دهند، هیئت‌ها همان کار را در متن زندگی 
اجتماعی مردم انجام می‌دهند؛ جایی که شــهر، میدان روایت 

می‌شود و مردم خود راویان اصلی فرهنگ و معنویتند.

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

 مهدی توکلیان؛ عکاس و روزنامه نگار


